
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
SP ČR: Firmy potřebují mít možnost využít kurzarbeitu
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tripartita projednala 14. listopadu 2022 dopady vysokých cen energie. Svaz průmyslu a dopravy (SP) ČR vyzval vládu
k urychlenému přijetí řešení pro všechny firmy mimo jiné ve formě zastropování, které poskytne nezbytnou brzdu pro
příští rok. Problémy v ekonomice se totiž budou postupně přelévat. Vláda by se tak měla soustředit nejen na řešení
krizové situace, ale také na další prioritní témata, např. transformaci ekonomiky. SP ČR očekává, že se stav na trhu
práce bude zhoršovat. Považuje proto za důležité, aby firmy mohly využít kurzarbeit,  pokud by nastalo omezení
dodávek plynu, nebo pro případ omezení provozu a následně výpadků práce z důvodu drahých energií či souvisejících
problémů. q

ČR a SR budou chtít větší zapojení zemí EU do ochrany vnější hranice
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vnější hranice EU je třeba lépe chránit. Premiér Petr Fiala (ODS) to uvedl s tím, že společně se Slovenskem bude ČR
na evropské úrovni v tomto ohledu požadovat větší zapojení ostatních zemí. Se slovenským premiérem Eduardem
Hegerem se dohodl také na tom, že česká a slovenská policie budou koordinovat svoji činnost na společné hranici.
Dočasné kontroly chce P. Fiala co nejdříve zrušit. Dodal, že k tomu je ale nejdříve potřeba zmírnit migrační tok ze zemí
západního Balkánu. q

M. Adamová: Rozšířování EU musí respektovat proměnu Evropy
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rozšiřování Evropské unie není dle předsedkyně Sněmovny Markéta Pekarové Adamové (TOP 09) konsenzuálním
tématem a řada Evropanů z něj má strach. V zahajovacím projevu na konferenci výborů pro evropské záležitosti
parlamentů EU (COSAC) dále prohlásila, že kandidátské země musí plnit všechny podmínky vstupu. Je ale třeba
akceptovat proměnu Evropy od konce 90. let a pokud v sousedství EU vznikne gopolitické vakuum, bude ochotně
zaplněno. Dodala, že je dobře, že se COSAC bude evropské perspektivě Ukrajiny, Moldavska a dalších zemí Západního
Balkánu a Východního partnerství podrobně věnovat. q

Rozpočet EU počítá se závazky ve výši 187 mld. eur
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada EU a Evropský parlament (EP) se dohodly na finální podobě rozpočtu Evropské unie na rok 2023. Celkové
závazky jsou stanoveny na 186,6 mld. eur,  platby na 168,6 mld. eur.  Oproti  rozpočtu na rok 2022, včetně jeho
pozdějších změn, jde o nárůst o 1,1 %. V rámci výdajových stropů víceletého finančního rámce na období let 2021 až
2027 bylo ponecháno k dispozici  0,4 mld. eur,  aby mohla Unie reagovat na nepředvídatelné potřeby. Náměstek
ministra  financí  ČR  Jiří  Georgiev  řekl,  že  rozpočet  umožní  zaměřit  se  na  prioritní  oblasti  EU  v  nestabilním
geopolitickém kontextu. Parlament a Rada mají nyní 14 dní na to, aby dosaženou dohodu formálně schválily. q

Tři čtvrtiny IT společností v EMEA mají definované strategie udržitelného
investování
čtvrtek 10. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tři čtvrtiny IT společností v regionu EMEA (Evropa, Střední východ a Afrika) mají definované strategie udržitelného
investování  (ESG) a 28 % již  sestavilo specializovaný tým pro udržitelnost.  Až 69 % společností  říká,  že jejich
rozhodování o investicích v IT je ovlivněno ESG strategiemi zákazníků a přes 65 % firem nabízí recyklaci a zpětný
odběr  produktů.  Vyplývá to ze studie firmy Canalys,  kterou zveřejnil  globální  poskytovatel  integrovaných řešení
Schneider Electric. q

MD: Dopravní společenství jednalo o lepším propojení EU a západního Balkánu
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Prodloužení celoevropské dopravní sítě TEN-T směrem na Balkán a sjednocení dopravních a technických standardů
mezi jednotlivými státy bylo tématem diskuze na 6. zasedání Rady ministrů Dopravního společenství EU a západního
Balkánu 15. listopadu 2022 v Bruselu. Schváleno a podepsáno bylo také společné prohlášení o posílení spolupráce
mezi Dopravním společenstvím a Moldavskou republikou, Ukrajinou a Gruzií. Ministr dopravy Martin Kupka (ODS)
sdělil,  že jeden z nových dopravních koridorů do zemí západního Balkánu by měl  přispět  ke zlepšení  dopravní
propojenosti do zemí regionu a bude představovat i impuls pro hospodářský rozvoj. Informovalo o tom Ministerstvo
dopravy ČR (MD). q

Korejská KHNP předloží návrh dostavby EDU do konce listopadu
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Korejský uchazeč o dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany (EDU) se zúčastnil 7. česko-korejského fóra budoucnosti,
kde představil svůj plán výstavby nové jaderné elektrárny. O svém projektu jednal také se společnostmi PPA Controll,
Královopolská, Spalovsky, ISH Pumps, ABO valve, SIGMA Group, Invelt, ETD Transformers, ZAT, Doosan Škoda Power,
EGE a EGEM. Korejským státem vlastněný provozovatel a stavitel jaderných a vodních elektráren již dokončil všechny
procesy přípravy nabídky a předloží ji do konce listopadu 2022. KHNP dále oznámila, že pracuje také na projektu
výstavby jaderné elektrárny v Polsku. q

https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/15701-sp-cr-na-tripartite-stat-musi-doresit-pomoc-s-cenami-energie
https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=6147&z=16699
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/hospodareni-eu/rozpocet-eu/rocni-rozpocty-evropske-unie/2023/rozpocet-eu-na-rok-2023-rada-a-parlament-49319/
http://www.cianews.cz/cs/6753973-udrzitelnost-je-na-prvnim-miste-v-programu-firem-rika-nezavisla-zprava-spolecnosti-canalys
http://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy?rss=b3058068-be0b-48c4-933a-3ed523b9fc7f
http://www.cianews.cz/cs/6757629-korejska-spolecnost-khnp-se-setkala-s-12-ceskymi-firmami


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Vláda projedná pojišťování vývozu a podmínky tendrů na vozy
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda premiéra Petra Fialy (ODS) projedná 16. listopadu 2022 návrh nařízení vlády o provedení některých ustanovení
zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou. Týká se záruk poskytovaných v rámci státní podpory
hospodářství v reakci na agresi Ruska vůči Ukrajině. Na programu je také návrh nařízení vlády, kterým se ruší nařízení
vlády o stanovení závazných zadávacích podmínek pro veřejné zakázky na pořízení silničních vozidel. Kabinet rovněž
projedná návrh na působení sil a prostředků rezortu Ministerstva obrany na území členských států Evropské unie,
v Iráku, Kuvajtu a Kosovu do roku 2024 s výhledem na rok 2025 a na pobyt příslušníků ozbrojených sil Ukrajiny
a členských států Evropské unie na území České republiky do roku 2023. q

Ceny v průmyslu stouply o 24 pct, energie podražily o 57 pct
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny zemědělských výrobců se v říjnu 2022 meziročně zvýšily o 27,1 %. Ceny průmyslových výrobců stouply o 24,1 %.
Data Českého statistického úřadu ukázala, že o 56,8 % podražila elektřina, plyn, pára a klimatizovaný vzduch. Ceny
potravinářských výrobků,  nápojů a  tabáku vzrostly  o  25,8 %,  z  toho ceny mlýnských a škrobárenských výrobků
o 57,0 %. Stavební práce zdražily o 12,0 % a tržní služby pro podniky o 6,3 %. Podle údajů Eurostatu vzrostly ceny
průmyslových výrobců v září v EU27 o 41,4 %. Na Slovensku vykázaly nárůst o 62,8 % a v ČR o 25,8 %. q

Růst cen energií představuje riziko pro 73 pct německých firem na Slovensku
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Stagnaci v obchodní situaci nebo zhoršení očekává zhruba 40 % německých společností na Slovensku. V její zlepšení
věří  18 % firem. Tři  ze čtyř společností  pak předpokládá pokles hospodářského vývoje. Z průzkumu Slovensko-
nemecké obchodné a  priemyselné  komory  (AHK Slowakei)  dále  vyplývá,  že  28 % dotázaných plánuje  zvyšovat
investice a 37 % je chce udržet na stené úrovni. Investiční výdaje bude snižovat 35 % firem. Rostoucí ceny energií jako
jedno z největších podnikatelských rizik uvádí 73 % respondentů. q

ČNB: Běžný účet zaznamenal v srpnu deficit 55,8 mld. Kč
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Pasivum běžného účtu platební bilance v září 2022 dosáhlo 55,8 mld. Kč. Bilance zboží a služeb byla aktivní v objemu
6,3 mld. Kč. V bilanci prvotních důchodů na straně pasiv tvoří dividendy z přímých investic 52 mld. Kč. V prvotních
a druhotných důchodech je zahrnuto pasivní saldo převodů z ČR do rozpočtu EU ve výši 4,7 mld. Kč. Příjmy z rozpočtu
EU na kapitálovém účtu činily 0,2 mld. Kč. Informovala o tom Česká národní banka (ČNB). q

EK: Česká ekonomika v roce 2023 zpomalí tempo na 0,1 pct
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Růst české ekonomiky v roce 2023 zpomalí na 0,1 % z letošních 2,5 %. Vyplývá to z prognózy Evropské komise (EK).
Odhad vývoje ovlivňuje ruská agrese na Ukrajině a energetická krize. Inflace bude na úrovni 9,5 %. V roce 2022 činí
15,6 %. Nezaměstnanost se příští rok zvýší z 2,7 % na 3,3 %. Veřejný dluh dosáhne 44,2 % HDP, letos činí 42,9 %.
V roce 2024 má růst ekonomiky zrychlit na 1,8 %. Inflace dosáhne 3,5 % a nezaměstnanost 3,6 %. q

BC Index: Akciové fondy si připsaly 5,71 pct
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Akciové fondy posílily a za říjen 2022 si připsaly 5,71 %. Jejich propad pomohla překonat optimistická očekávání
investorů v lepší kvartální výsledky firem v USA a EU. Zisk si vedle akcií připsaly nemovitostní fondy (0,66 %). Mírný
pokles -0,65 zaznamenaly dluhopisové fondy a nedařilo se ani fondům peněžního trhu, které skončily s úbytkem
0,88 %. Z Broker Consulting (BC) Indexu podílových fondů dále vyplývá, že komoditní fondy poklesly na úroveň
0,41 %. q

LEGISLATIVA A REGULACE
Poslanci přehlasovali prezidentovo veto státního rozpočtu
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vládní  poslanci  přehlasovali  veto  prezidenta  Miloše  Zemana,  čímž  potvrdili  novelu  státního  rozpočtu  na  rok
2022. Novela zvyšuje schválený schodek z původních 280 mld. na 375 mld. Kč. M. Zeman zákon vetoval, protože mu
nepředcházela změna daní z příjmů, čímž vznikl rozpočtový výpadek 90 mld. Kč. q

MZ: Vyhlášku o nikotinových sáčcích posoudí vláda a EK
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ) představilo vyhlášku o nikotinových sáčcích, která upravuje požadavky na složení,
vzhled, jakost a vlastnosti. Klade také důraz na jejich označování včetně zakázaných prvků nebo na oznamovací
povinnost výrobců a dovozců před uvedením výrobku na trh. Vyhlášku nyní posoudí pracovní komise Legislativní rady
vlády a čeká ji proces tzv. technické notifikace u Evropské komise (EK). V účinnost by pak měla vstoupit v červenci
2023. q

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2022-11-16
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-rijen-2022
http://www.cianews.cz/cs/6759927-nemecke-firmy-na-slovensku-ocakavaju-ekonomicke-oslabenie-vlastne-podnikanie-je-pomerne-silne
https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/platebni_bilance_m/vyvoj-platebni-bilance-komentar/
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/czechia/economic-forecast-czechia_en
https://www.bcas.cz/pro-media/v-rijnu-vykazaly-podilove-fondy-mirnou-volatilitu/
http://www.cianews.cz/cs/6755769-ministerstvo-predstavilo-vyhlasku-regulujici-nikotinove-sacky


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MŽP a SFŽP podpoří strategické projekty téměř 19 mld. Kč
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) spolu se Státním fondem životního prostředí ČR (SFŽP) zveřejnily první
balíček výzev z nového OP Spravedlivá transformace (OPST). V prvních třech výzvách se zaměřením na strategické
projekty si Moravskoslezský, Ústecký a Karlovarský kraj dohromady rozdělí bezmála 19 mld. Kč. Ministr životního
prostředí Marian Jurečka (KDU-ČSL) dodal, že úkolem OPST je přispět k proměně hospodářství a energetiky směrem
k obnovitelným zdrojům energie, pomoci s rozvojem čisté mobility podporou vodíkových technologií a také vytvořit
nová pracovní místa v uhelných regionech. q

NRB vydala přes 17 mld. Kč na podporu více než 3200 projektů
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová banka (NRB) za období prvních třech kvartálů letošního roku umístila do ekonomiky v rámci
podnikatelské podpory  přes 17 mld.  Kč,  což představuje  meziroční  nárůst  o  31 %.  Výrazně vzrostl  také počet
podpořených projektů. Ten se zvýšil téměř o pětinu na více než 3200. Podnikatelé nejčastěji žádají o zaručení úvěru
a zvýhodněné financování investičních projektů,  jako je pořízení strojů,  technologií,  rozšíření  výroby či  realizace
energeticky  úsporných opatření.  Banka očekává,  že  do konce roku překoná hranici  4000 podpořených projektů
v objemu přes 20 mld. Kč. NRB v současné době pracuje na přípravě programů v rámci nového programovacího
období 2021 – 2027. q

MPO: Dotace na energie pro velké firmy činí 30 mld. Kč
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) začalo přijímat žádosti o dotace z programu podpory pro velké firmy na
pomoc  se  zvýšenými  náklady  na  plyn  a  elektřinu  podle  tzv.  Dočasného  krizového  rámce  Evropské  komise
(DKR). V programu je alokováno 30 mld. Kč. Firmy, u nichž v období od 1. února 2022 do 31. října 2022 došlo
k navýšení jednotkových cen plynu a elektřiny oproti roku 2021 více než dvojnásobně, mohou žádat o podporu do
31. ledna 2023 prostřednictvím informačního systému AIS MPO. Výše dotace činí 30 % způsobilých nákladů a až 45
mil. Kč. Pro energeticky náročné podniky v provozní ztrátě je to až 200 mil. Kč. q

ÚOHS povolil spojení Accolade Portfolio a Gelsenwasser Beteiligungen
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) povolil  spojení  soutěžitelů Accolade Portfolio I  a Gelsenwasser
Beteiligungen SE. V jeho důsledku má skupina Accolade získat výlučnou kontrolu nad Gelsenwasser Beteiligungen SE
a  jejím prostřednictvím nepřímou společnou kontrolu  nad  společnostmi  Terea  Cheb  a  KMS Kraslická  městská
společnost. Ke spojení dochází zejména v oblastech centrálního zásobování tepelnou energií, dodávek pitné vody
a služeb spočívajících v odvádění a čištění odpadních vod. q

MMR rozdělí obcím a krajům po živelních pohromách 700 mil. Kč
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Obce a kraje mohou žádat o finance ve výzvě z podprogramu Obnova obecního a krajského majetku po živelních
pohromách, pro kterou Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) připravilo 700 mil. Kč. Výzva se týká žadatelů, jejichž
majetek v roce 2021 zasáhl živel, a na jejich území přitom nebyly vyhlášeny krizové stavy. Žádosti lze podávat do
13. ledna 2023. Maximální výše dotace se stanovuje dle velikosti obce, města nebo kraje. Například obce do 3 tis.
obyvatel mohou získat až 70 % způsobilých výdajů. Maximální dotace pro kraj činí 40 % výdajů. q

Contera chce pro své projekty získat certifikaci BREEAM
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Contera zařadila své developerské projekty do procesu certifikace BREEAM s cílem dosáhnout finálních výsledků
hodnocení minimálně na úrovni Very Good (velmi dobré). V létě 2022 zahájila certifikaci stávajících objektů, jak
v České republice, tak na Slovensku. V současnosti je zpracováván nebo již probíhá tzv. Pre-Assesment (posouzení
budovy dle BREEAM požadavků). Developer má v portfoliu dva objekty v Contera parku Ostrava D1, které již certifikaci
získaly (Sportisimo/LP2). Administrativní projekt Organica v Ostravě dosáhl úrovně Excellent (výborný). q

Accion Labs a Veracode zakládají v Praze inženýrské centrum
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Poskytovatel  komplexních inženýrských služeb a softwarového poradenství  Accion Labs a dodavatel  řešení  pro
testování  bezpečnosti  aplikací  Veracode společně vybudují  nové inženýrské centrum v  Praze.  Pro Veracode to
znamená rozšíření  možností  v oblasti  výzkumu a vývoje v Evropě. Centrum má zároveň zajistit  vyšší  efektivitu,
rychlost vývoje a v neposlední řadě inovaci produktů. Produktový ředitel Veracode Brian Roche řekl, že otevřením
pražského centra firma získá přístup k vysoce kvalifikovaným inženýrským talentům v České republice, urychlí růst
a posílí svou pozici na trhu bezpečnostních aplikací. Celkem je v plánu přijmout zhruba 100 pracovníků. q

ŠKODA AUTO v říjnu navýšila dodávky o 29 pct
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v říjnu 2022 dodala zákazníkům po celém světě celkem 60 800 vozů, což je meziročně o 29 % více.
Vyplývá to ze statistik koncernu Volkswagen (VW). Za deset měsíců letošního roku dodávky vozidel značky ŠKODA
klesly o 19,1 % na 605 400 kusů. Celkem skupina VW od ledna do října dodala 7,55 mil. vozů (-10,6 %). V posledním
sledovaném měsíci to bylo 691 800 (+15,1). q

https://www.mzp.cz/cz/news_20221114_Do-uhelnych-kraju-pujde-nejprve-19-miliard
https://www.nrb.cz/nrb-v-1-3-q-podporila-vice-nez-3-200-malych-a-strednich-podniku-tem-dopomohla-k-vice-nez-17-miliardam-korun/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/velke-firmy-mohou-zadat-o-dotace-na-pomoc-s-vysokymi-cenami-energii--270996/
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/hospodarska-soutez/3447-skupina-accolade-muze-ziskat-kontrolu-na-zapadoceskymi-teplarnami.html
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/bartos-na-pomoc-mestum-a-obcim-po-zivelnich-pohrom
http://www.cianews.cz/cs/6762000-contera-dava-ekologii-zelenou
http://www.cianews.cz/cs/6760723-veracode-a-accion-labs-zakladaji-nove-inzenyrske-centrum-v-praze-v-prvni-fazi-zamestnaji-100-lidi
https://www.volkswagenag.com/presence/investorrelation/publications/deliveries/2022/20221110_Deliveries_Tables.pdf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Brněnský Codasip koupil britskou Cerberus Security Labs
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Brněnská firma Codasip, která navrhuje vlastní procesorová jádra postavená na architektuře RISC-V, koupila britskou
firmu  Cerberus  Security  Labs.  Akvizicí  získá  Codasip  přístup  ke  zkušenostem  týmu  Cerberus  s  návrhem
a implementací zabezpečení. Akvizice za nezveřejněnou částku je dokončena s okamžitou platností a zaměstnanci
společnosti Cerberus se sídlem v Bristolu přejdou pod Codasip. q

VYS: Konsorcium firem postaví za 575 mil. Kč obchvat Jihlavy JIH
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Kraj Vysočina (VYS) elektronicky podepsal 14. listopadu 2022 smlouvu o dílo na stavbu jihovýchodního obchvatu
Jihlavy, část JIH. Dodavatelem díla je konsorcium firem MI Roads, IMOS Brno a B E S. Projekt bude stát 575 mil. Kč
s DPH. Dotace z Integrovaného regionálního operačního programu bude činit 307 mil. Kč. Kraj dále informoval, že
předčasné užívání obchvatu je očekáváno v říjnu 2024. q

Skupina VIG vykázala předpis pojistného 9,53 mld. eur
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Vienna  Insurance  Group  (VIG)  vykázala  za  1-3Q  2022  zisk  před  zdaněním  413,4  mil.  eur,  meziročně
o 10 % vyšší. Ukazatel combined ratio je s hodnotou 95,1 % mírně nižší než v předchozím roce (95,2 %). Ve srovnání
s 1H, kdy combined ratio představoval 94,3 %, je však patrná zátěž vyšší průměrné škodovosti, částečně způsobená
inflací. Celkový objem pojistného v prvních devíti měsících roku 2022, který činil 9,53 mld. eur, vzrostl o 13,6 %. Nárůst
pojistného vykazují všechna pojistná odvětví a segmenty VIG. q

MŽP: NZÚ Light podpoří nízkopříjmové občany až 150 tis. Kč
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Program Nová zelená úsporám (NZÚ) Light nabídne okamžitou finanční podporu pro seniory a domácnosti s nižšími
příjmy na rychlé a jednoduché zateplení domů. Domácnosti ohrožené chudobou budou moci od 9. ledna 2023 žádat
o podporu až 150 tis. Kč. Podpořena budou opatření realizovaná od 12. září 2022. Program připravilo Ministerstvo
životního prostředí ČR (MŽP) a Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních
věcí ČR. Financován bude z Modernizačního fondu. V programu HOUSEnerg je vyčleněno 1,5 mld. Kč na pilotní projekt
pomoci pro nízkopříjmové domácnosti. MŽP dále informovalo, že v první etapě je očekávána podpora zhruba 10 tis.
domácností. q

MENDELU otevřela v Brně obnovený Mendelův skleník
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Obnovený Mendelův skleník, který bude sloužit jako polyfunkční objekt pro pořádání přednášek, školení či kulturních
a  společenských  akcí,  byl  otevřen  v  Brně  u  Mendelova  muzea.  Navrhlo  jej  studio  Chybik+Kristof  Associated
Architects. Celkové náklady činily 50 mil. Kč s DPH. Projekt byl spolufinancován z prostředků programu INTERREG V-
A Rakousko – ČR, Jihomoravského kraje a statutárního města Brna. Informace zveřejnila Mendelova univerzita v Brně
(MENDELU). q

PAK získá 1,5 mld. Kč, i na stanice záchranky a dopravu
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Pardubický  kraj  (PAK)  obdrží  na  investice  do  dopravy,  sociálních  služeb,  školství  a  zdravotnictví  1,5  mld.  Kč
z evropských dotací. Krajští radní schválili seznam projektů, které chtějí do roku 2027 realizovat skrze Regionální
akční plán (RAP). Projekty z RAP jsou součástí ohlášených investic, na které region v příštích letech vynaloží 4,7 mld.
Kč. Dojde kupříkladu k vybudování nových výjezdových stanic záchranné služby. Největší částka (900 mil. Kč) zamíří
na oblast dopravy. q

VÍTKOVICE CYLINDERS investují do výzkumu využití vodíku
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Hospodaření společnosti VÍTKOVICE CYLINDERS v roce 2021 ovlivnila pandemie spolu s růsty cen vstupů a energií.
Firma  ve  výroční  zprávě  uvedla,  že  se  zaměřila  na  investice  do  rozvoje  výrobních  technologií  a  zlepšení
environmentální úrovně. Společnost dosáhla schválení výzkumného projektu v oblasti vodíkových aplikací. Výzkum se
týká skladování vodíku v tlakových nádobách pro dopravu, uskladnění energie a použití vodíku v průmyslu. Firma
vykázala za rok 2021 obrat 2,32 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 99,91 mil. Kč. q

Start it @ČSOB vybral dalších devět inovativních firem
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Akcelerační program Start it @ČSOB skupiny ČSOB vybral devět nových účastníků. Do jubilejní desáté vlny porotci
v rámci tzv. Pitch Day navrhli firmy, které přinášejí lepší řešení pro zákazníky i v nečekaných oblastech, a vedle toho
hledají způsob, jak udržitelně a ziskově fungovat. Vybrané začínající projekty mohou po dobu šesti měsíců využívat
zázemí co-workingového centra a banka jim poskytne mentoring šitý na míru. Během čtyř let pomohl program Start it
@ČSOB zatím 63 startupům. q

https://codasip.com/press-release/2022/11/10/codasip-to-boost-risc-v-security-through-cerberus-acquisition/
https://www.kr-vysocina.cz/stavba-jihovychodniho-obchvatu-jihlavy-muze-zacit-posledni-podpis-pod-smlouvou-o-dilo-byl-pripojen-dnes-dopoledne/d-4116660/p1=1013
https://www.vig.com/en/press/press-releases/detail/vienna-insurance-group-strong-performance-after-first-three-quarters-of-2022.html
https://www.mzp.cz/cz/news_20221114-MZP-spousti-Novou-zelenou-usporam-Light-Nejzranitelnejsim-domacnostem-pomuze-snizit-ucty-za-energie
https://mendelu.cz/obnoveny-mendeluv-sklenik-se-slavnostne-otevira/?psn=1000
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/118399/kraj-ziska-z-dotaci-15-miliardy-penize-pouzije-na-investice-do-dopravy-socialnich-sluzeb-skolstvi-a-zdravotnictvi
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73986954&subjektId=68592&spis=817911
https://www.csob.cz/portal/-/tz221115?redirect=%2Fportal%2Fcsob%2Fservis-pro-media%2Ftiskove-zpravy


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

S.A.B. Aerospace vytvořila šasi pro misi PLATO
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

S.A.B.  Aerospace vytvořila  šasi  družice  pro  vesmírnou vědeckou misi  PLATO,  která  pomůže při  hledání  planet
podobných Zemi. V následujících týdnech předá zařízení hlavnímu dodavateli Evropské vesmírné agentury (ESA),
firmě OHB System AG. Ministr dopravy Martin Kupka (ODS) k tomu sdělil, že s výrobou šasi dochází k zásadnímu
posunu  v  hodnotovém řetězci  českého  kosmického  průmyslu  směrem,  jaký  vláda  stanovila  za  cíl  v  Národním
kosmickém plánu pro období 2020–2025. Ministerstvo dopravy ČR informovalo, že aktuálně jde o nejpokrocilejší
a nejnákladnější kosmický projekt svého druhu v ČR. q

Renault s Geely vytvoří podnik na hybridní motory a převodovky
čtvrtek 10. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Renault Group podepsala s Geely rámcovou dohodu o vytvoření nové globální společnosti pro vývoj, výrobu a dodávky
nízko-emisních a hybridních motorů a převodovek.  Každá z firem bude držet 50% podíl.  Nová společnost bude
zahrnovat 17 závodů na výrobu motorů a převodovek a pět výzkumných a vývojových středisek na třech kontinentech
s přibližně 19 tis. zaměstnanci ve 130 zemích. q

AURES Holdings za posledních deset let prodal přes 750 tis. vozů
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

AURES Holdings za posledních deset let prodal přes 750 tis. vozů a obsloužil přibližně dvojnásobný počet zákazníků.
Společnost od roku 2012 vede Karolína Topolová, která za dobu svého působení ve firmě navýšila počet Autocenter
na 61. Obnovila značku Mototechna a soustředila pod ní prodej zánovních automobilů, nejrychleji rostoucí segment
firmy. Během působení K. Topolové v AURES Holdings došlo také na rychlý přechod na on-line prodej ojetých vozů
v době covidových lockdownů a expanzi nové značky Driverama v Německu. Množství nabízených vozů v rámci
skupiny stouplo na třináct tisíc. Počet zaměstnanců se z necelých osmnácti set zvýšil na 3100. Byla také otevřena
nová call centra firmy v Ostravě a v polských Katovicích. q

Renault a Google spolupracují na vývoji SDV
čtvrtek 10. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Renault  a  Google  oznámily  rozšíření  spolupráce,  jejímž  cílem  je  navrhnout  a  dodat  digitální  architekturu  pro
softwarově  definované  vozidlo  (SDV).  Oba  partneři  vyvinou  sadu  palubních  a  mimopalubních  softwarových
komponent, které jsou určeny pro SDV, a budou rozvíjet synergie a případy použití související se strategií skupiny
Move to Cloud. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
CzechInvest dojednal investice za více než 1,2 bil. Kč
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

CzechInvest za 30 let realizoval 2091 investičních projektů a celkový objem získaných investic přesáhl 1,2 bil. Kč. Do
Česka přivedl investory z více než 30 zemí světa. Nejvíce projektů bylo uskutečněno s Německem, USA, Japonskem,
Velkou Británií a Nizozemskem. Díky tomu pomohla agentura vytvořit 307 tis. pracovních míst. Největší dojednanou
investiční akcí byla výstavba korejské automobilky Hyundai Motor Manufacturing Czech za 34,4 mld. Kč. Projekt
podpora startupů podpořil v letech 2016 až 2022 celkem 217 unikátních startupů. S ostatními službami jich celkově
agentura podpořila 395. Dalších 250 jich plánuje podpořit dosud největší projekt Technologická inkubace. Jeho první
výzva byla spuštěna v červenci a druhá se plánuje na přelom listopadu a prosince 2022. q

Vědci z AV ČR se podílejí na výrobě nového typu fotovoltaiky
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tým vědců z Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR (AV ČR) bude pracovat na mezinárodním evropském projektu
PILATUS,  v  jehož  rámci  vzniknou  do  roku  2025  tři  výrobní  linky  pokrývající  celý  výrobní  cyklus  inovativních
křemíkových panelů. Technologie s kontakty na spodní straně umožní článkům přeměnu energie vyšší než 26 %.
Plánovaná pilotní linka zvýší současnou celkovou kapacitu výroby fotovoltaických článků v Evropě o 30 %. Roční
výrobní kapacita pilotního provozu dosáhne minimálně 170 MWp. Pokud se projekt ukáže jako životaschopný, bude
následovat druhá fáze, kterou je výrobní závod s roční kapacitou 3 až 5 GWp. q

HoppyGo navýšilo tržby, počet uživatelů stoupl na 180 tisíc
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby platformy HoppyGo pro sdílení automobilů v červenci až říjnu 2022 meziročně vzrostly o 25 %. Poskytovatelé si
vydělali nejvíce v historii, v průměru 20 540 Kč na jednoho majitele. Stoupl také celkový počet uživatelů, a to na téměř
180 tisíc. V ČR se letos zapojilo 20 tis. nových členů, v Polsku jich přibylo 5500 a na Slovensku 3300. Průměrná doba
pronájmu se zvýšila na 4,8 dne. Platforma od ŠKODA AUTO DigiLab je založená na principu peer-to-peer, tedy sdílení
vozidel mezi soukromými vlastníky automobilů a zájemci o zápůjčku. q

Rohlik automatizuje s řešením od Brightpick sklad v Praze
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Rohlik.cz  přeměňuje  s  využitím  řešení  společnosti  Brightpick  své  distribuční  centrum  na  plně  automatizovaný
provoz. Cílem je zajistit rychlé a spolehlivé dodávky s ohledem na efektivitu nákladů. Jak již ČIANEWS informovala,
systém kompletace objednávek potravin kombinuje mobilní robotickou techniku, 3D počítačové vidění s algoritmy
umělé inteligence a intuitivním softwarem pro optimalizaci distribučního centra. Pilotní projekty plánoval Rohlik Group
spustit kromě Prahy také ve skladech Mnichově, Hamburku a Vídni. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Brnenska-firma-predala-konstrukci-pro-misi-PLATO?returl=/Media
http://www.cianews.cz/cs/6752200-geely-a-renault-group-podepsaly-ramcovou-dohodu-o-vytvoreni-spolecnosti-v-oblasti-pohonnych-jednotek-ktera-by-byla-lidrem-na-trhu
https://www.aaaauto.cz/cz/karolina-topolova-slavi-deset-let-v-cele-auresu-firma-temer-ztrojnasobila-obrat/article.html?id=46822
http://www.cianews.cz/cs/6753676-skupina-renault-a-spolecnost-google-zintenzivnuji-partnerstvi-s-cilem-vyvinout-vozidlo-zitrka
https://www.czechinvest.org/cz/Homepage/Novinky/Listopad-2022/CzechInvest-slavi-30-let-Dojednal-investice-za-vice-nez-bilion-korun-a-pomohl-stovkam-startupu
https://www.avcr.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/Ekologicka-vyroba-fotovoltaiky-v-Evrope-je-diky-ceskym-vedcum-na-dosah/
https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/sdileni-vozu-hoppygo-od-skoda-auto-zaznamenalo-dosud-nejuspesnejsi-hlavni-sezonu/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 18. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

SAIC Motor eviduje v ČR a SR přes 800 objednávek na vozy MG
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Dovozce M Motors CZ eviduje v ČR a SR od zahájení prodejů v červenci 2022 zákaznické objednávky na více než 800
osobních vozů MG ZS a MG EHS čínské automobilky SAIC Motor. Ta v roce 2023 představí v obou zemích další čtyři
nové modely, včetně plně elektrických MG4 a MG5. Na své vozy poskytuje značka MG tovární záruku sedm let nebo
150 tis. km. SAIC Motor, který se soustředí na vývoj v oblasti inteligentních propojených vozidel na nové energie
(NEV), prodal od ledna do října 2022 do zahraničí celkem 772 tis. vozů NEV, což je meziroční nárůst o 46,1 %. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovensko podepsalo dohodu OECD k daňové transparentnosti
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská republika podepsala během zasedání Globálního fóra OECD v Seville spolu s dalšími zeměmi multilaterální
dohodu, kterou se rozšiřuje vzájemná spolupráce mezi zeměmi s cílem zvýšit daňovou transparentnost. Ministerstvo
financií SR informovalo, že automatická výměna informací o příjmech oznamovaných digitálními platformami umožní
správcům daně identifikovat osoby generující zdanitelné příjmy a zajistit řádný výběr daně. q

MPRV navyšuje podporu farmářům na 240 mil. eur
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) připravuje společně s Pôdohospodárskou platobnou
agentúrou další finanční podporu pro potravináře a zemědělce. Na snížení investičního dluhu v potravinářství půjde
navíc 70 mil. eur (částka se zvyšuje ze 170 na 240 mil. eur). Pro zemědělce ve speciální rostlinné výrobě vyhlašuje
novou výzvu v hodnotě 50 mil. eur. q

NBS schválila novely nařízení k TARGET-SK a SIPS
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Bankovní rada Národnej banky Slovenska (NBS) schválila novelizovaná rozhodnutí o nové generaci Transevropského
automatizovaného  expresního  systému  hrubého  vyrovnání  plateb  v  reálném  čase  (TARGET-SK)  a  o  pravidlech
platebního systému SIPS. Uvedení do provozu projektu T2/T2S Consolidation se tím posouvá na 20. března 2023. q

EK očekává v SR zrychlení inflace na 13,9 pct a snížení tempa HDP na 0,5 pct
pátek 11. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská ekonomika dle predikce Evropské komise v roce 2023 výrazně zpomalí.  Rychlé zvyšování cen energií
a komodit zvedne výrobní náklady a naruší kupní sílu domácností, což omezí růst reálného HDP na 1,9 % v roce 2022
a 0,5 % v roce 2023. K silnějšímu tempu by se mělo hospodářství vrátit s 1,9 % v roce 2024. Roční inflace měřená
HICP zůstane v roce 2022 kolem 11,5 % a v roce 2023 vzroste na 13,9 %. Stabilizuje se v roce 2024 na zhruba 3,5 %.
Prognoza pro rok 2023 počítá se zvýšením rozpočtového deficitu na 5,8 % HDP. q

Orange Slovensko: Datový provoz v síti 4G se zvýšil o 45 pct
pondělí 14. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Výnosy společnosti Orange Slovensko k 30. září 2022 dle standardů IFRS se meziročně zvýšily o 5 % na 414 mil. eur.
Výnosy z prodeje zařízení vzrostly o téměř 8 % na 87 mil. eur. Více než 7% nárůst zaznamenaly i výnosy ze služeb,
když dosáhly 327 mil. eur. Aktivních zákazníků mobilních služeb bylo 2,467 mil., z toho zákazníků fakturovaných
služeb bylo více než 1,88 mil. Průměrný výnos na zákazníka (ARPU) je 12,7 eur. Orange evidoval 318 tis. zákazníků
pevného internetu, což představuje 13% meziroční nárůst. Nadále rostl i segment TV služeb, který se ve srovnání se
stejným obdobím předchozího roku zvýšil o 20 % na 190 tis. přístupů. Zákazníci operátora v mobilní datové síti
přenesli o více než 45 % více dat, přičemž téměř 90 % z celkového objemu 70,25 mil. GB bylo přeneseno ve 4G síti, což
představuje meziroční nárůst 49,4 %. Ve vysokorychlostní 5G síti zákazníci od jejího spuštění v květnu 2021 přenesli
406 tis. GB dat. q

SkyToll: V říjnu se v SR na mýtném vybralo 21,05 mil. eur
úterý 15. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Prostřednictvím komplexní služby elektronického výběru mýtného se v říjnu pro Národnú diaľničnú spoločnosť vybralo
21,05 mil. eur. Od začátku roku 2022 získalo nárok na slevu z ceny mýtného 34 756 vozů, z nichž je 23 872 ze
Slovenska. Sleva poskytnutá provozovatelem vozidel dosáhla částky 3,15 milionu. eur. Na provozovatele vozidel
registrovaných na Slovensku z toho připadlo 2,67 mil. eur, což je 84,8 % z celkově  poskytnutých slev. V mýtném
systému  bylo  k  31.  říjnu  2022  registrováno  305  559  palubních  jednotek.  Meziměsíčně  se  jejich  počet  snížil
o 5407. Z celkového počtu palubních jednotek bylo přiřazeno vozidlům ze zahraničí 76,3 %. q

PMÚ zkoumá možnou kartelovou dohodu ve strojírenství
středa 16. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Protimonopolný  úrad  Slovenskej  republiky  (PMÚ SR)  zahájil  správní  řízení  ve  věci  možné  kartelové  dohody  ve
veřejných  zakázkách  na  strojírenské  vybavení.  Úřad  získal  podklady  a  informace  nasvědčující  tomu,  že  čtyři
podnikatelé koordinovali ve veřejných tendrech svůj postup. Zakázky měly být financovány z prostředků strukturálních
fondů Evropské unie v rámci operačního programu Výzkum a inovace. Zahájení správního řízení neznamená, že
účastníci řízení porušili soutěžní pravidla a ani nepředjímá závěry, ke kterým může úřad dospět v rozhodnutí. q

https://media.mgmotor-czech.cz/tiskove-zpravy/detail/saic-vysledky-prodeju-2022-230/
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/nova-web-stranka-20.html
https://www.mpsr.sk/aktualne/mprv-sr-navysuje-podporu-potravinarom-a-farmarom/18411
https://nbs.sk/aktuality/komunike-z-21-rokovania-bankovej-rady-nbs-13/
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/slovakia/economic-forecast-slovakia_sk
https://www.orange.sk/orange-slovensko/novinky-tlacove-spravy/clanok/narast-vynosov-a-pokracujuci-trend-rastu-poctu-zakaznikov-fixnych-aj-konvergentnych-sluzie
http://www.cianews.cz/cs/6759899-skytoll-myto-oktober-2022
https://www.antimon.gov.sk/kartely-pmu-sr-zacal-spravne-konanie-vo-veci-moznej-kartelovej-dohody-vo-verejnom-obstaravani-a-verejnej-sutazi-suvisiacich-s-kupou-a-dodanim-strojov-na-tvarovanie-a-obrabanie-kovov/?csrt=17132734313036600895

